fa) Esp. des Lois, 1. 28, chap. 13 et suiv.

(4; Supp. Analyse, p. 380.

férées, ils croyaient n’avoir rien mieux à faire que de les

soumettre au jugement de Dieu. Mais du moment que les

heures eurent établi des droits et des lois et que la connais-

sance de la jurisprudence romaine se fut propagée, le duel

judiciaire devint sans objet, parce que les juges pouvaient,

décider tous les cas douteux à l’aide des lois romaines et des

coutumes légitimées par les heures.

Note 45, p. 78.

Ego Phvlippus cornes Flaudrie et Viromandie, cognitum

volo haberi tam modernis quant posteris quod Waltcrus de

Axla et Alardus, filius Symonis de Oslburh, precibus a me op-

tinuerint, quatinus eis causa necessitatis sue terram quant de

nie in Cadesanda, Waltcrus, xxx ntensuras superVal, et super

Grotcnflit et in Kercpolrc, et Strinc, et Bertcnhuc, et Sumpel;

et Alardus, x ntensuras et duas parles uiiius ntensure scili-

cet in Cornet, et super Dumbinsfiit, ratione feodi tenebant,

licitum fieret vendere, et de terra sua quant liberam posside-

bant Waltcrus, lx ntensuras inter oppidum de Axla et Sua-

newerva, Alardus iuxta oppidum de Oslburh ad quantitatem

terre quant vendebat, loco predicti feodi a me suscipere. Ego

vero predictain terram de Cadesanda mihi reconsignatam

,

rogatu ipsorum Walteri et Alardi et assensu suorum, tam fra-

trum quant filiorum, Willelnto abbati sancli Bavonis de manu

mea libere in perpctuum cum omni accrcscenti terra, in

quantum ei ratio divisionis contulerit, possidendam contra-

didi. Et ne huius rei transactio vel temporis diuturnitate vel

oblivionis posset obscurari fuligine, prcdictus abbas et sigilli

ntei appositione, et hominum mcoruni qui interfuerunt sub-

scriptis eorum nominibus testimonio optinuit confirmari. Si-

gnum Gerardi abbatis de sancto Petro, S. Girardi de Mecinis,

S. Sigeri notarii, S. Rogeri castellani, S. Sigeri de Curtraco,

S. Razonis de Gavera, S. Gerardi de Sottengem. — Vers 1 177.

Note 46, ib.

In nomine patris et filii et spiritus sancti, amen. Ego

Everardus Dci gratia Tornacensis episcopus, omnibus Christi

fidelibus tam futuris quant presentibus in perpetuum. Quum

labilent hominum ntemoriam furtiva dénigrât annorum volu-

bilitas, dignum duximus factum presens memorialibus litteris

commendare, ne oblivione sepultum, apud humanos oculos

per revoluliones temporum videatur aliquatenus expirasse.

Nos itaque super candelabrum domus domini positi, magis

studentes splendorcm lucis perducere quam fumum evapo-

rare, altare de Bergine, quod Robertus decanus de Belle, sicut

tenebat, nobis rcsignavit, ad preces ipsius ecclesie bcati

Bavonis pro rcmedio anime nostre et pro celebratione an-

niversarii nostri in perpetuum faciendi, et pro expiatione

predecessorum nostrorum tornacensium pontificum, seu etiam

parentum noslrorum, cum omnibus apendiciis suis, salvo pon-

tificali iure et ministrorum nostrorum, perpetuo possidendum

26
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donavimus. Ut autem liée donatio rata et inconvulsa futuris

habeatnr temporibus, presentem paginant sigilli nostri im-

pressione corroboravimus, et testium qui interfuerunt anno-

tatione munivimus. Si quis autem contra boc seriptum venire

presumpserit, excommunicationis vinculo se noverit inno-

datum, nec se a sententia usque ad condignam satisfactionem

esse solvendum. Signum domini Everardi Tornacensis epis-

ropi, S. Arnulfii arcbidiaconi, S. Gunteri decani, S. Teoderici

presbiteri , S. magistri Henrici
, S. Mathei clerici nostri,

S. Willelmi abbatis sancti Bavonis, S. Lamberti Ileamensis

abbatis, S. Roberti dccani de Belle. Actum Candavi in mo-

nasterio sancti Bavonis, anno incarnationis dominice M» C°

LXX° VII 0
,
consecrationis nostre sexto, quarto idus mareii.

Data permanum Daniheliscancellarii nostri.— (12mars 1177).

Note 47, p. 79.

Lucius Episcopus, servus servorum, dilectis filiis W. abbati

et Ira tribus sancti Bavonis, salutem cl apostolicam benedic-

tionem. Ea que geruntur super causarum litigiis legitimo

iuidicio decernuntur in sua debout firmitate consistere et ne

sedata litigia suscitentur scriptis apostolicis communiri. Ea-

propter dilecti in domino filii veslris iustis postulationibus

inclinât! sententiam quant venerabilis frater noster Everardus

tornacensis episcopus, inter vos et dilectos fdios nostros cano-

nicos de Arlebcc super limitibus parroehiarunt de Rodeborg

et de Maldeghem, super quibus inter vos et ipsos controversia

vertebatur, noscitur promulgasse sicut canonicc lata est et

inter vos hactenus observata, ratant esse decernimus et pre-

sentis scripti patrocinio contmunimus. Statuantes et nulli

omnino hominum liceat banc paginant nostre confirmationis

infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc

attemptare presumpserit indignationem omnipotentis Dei et

beatorum Pétri et Pauli apostolorum eius se noverit ineur-

surum. Datuni Vérone, III id. novembr. — (II nov. 1183).

Note 48, ib.

In nontine patris et filii et spirilus sancti. Ego Philippus